MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Rodovia Miguel Curry Carneiro, 799 – Santa Luzia – 29830-000 – Nova Venécia – ES

27 3752-4300

EDITAL CCLG 03/2019
ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE DISCENTE DO COLEGIADO DO

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA (GESTÃO 2019)

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela nº 94 de 1 de Abril de 2019, torna público através

deste Edital, as condições e normas que regerão o processo de eleição para Representante Discente do

Curso de Licenciatura em Geografia do Instituto Federal do Espírito Santo Campus Nova Venécia para

exercício durante o ano letivo de 2019, como previsto na Resolução do Conselho Superior n°65/2010, de

23 de novembro de 2010.

1. DOS REQUISITOS DO CANDIDATO

1.1. Os candidatos interessados devem formalizar sua inscrição através do preenchimento de ficha de

inscrição, conforme Anexo I a este Edital.

1.2. Para concorrer ao cargo previsto neste Edital, o candidato deverá atender aos requisitos:

a) estar matriculado no curso de Licenciatura de Geografia do Instituto Federal do Espírito Santo.

b) ter disponibilidade para participar das reuniões do colegiado do curso de geografia.

c) não concluir o curso anterior ao período do mandato que está previsto para o ano de 2019.

1.3. Caso  não  haja  candidatos  à  função,  caberá  ao  Colegiado  de  Geografia  escolher  e  designar  o

Representante Discente.

2. DAS VAGAS

2.1. Conforme o Art. 8º da Resolução do conselho superior nº 65/2010, de 25 de novembro de 2010, serão

eleitos dois representantes discentes e dois suplentes.

2.2. As vagas serão para representar o corpo discente do curso de Licenciatura em Geografia nas reuniões do

Colegiado de Geografia enquanto Representante Discente.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. O período de inscrições acontecerá entre os dias 08/04/2019 e 10/04/2018.

3.2. As inscrições serão recebidas na Coordenadoria de Licenciatura de Geografia, localizada no Prédio

Acadêmico I.

3.3. Os documentos para a inscrição precisam ser entregues durante o horário das 17h às 19h.

3.4. No ato da inscrição o(a) Candidato(a) deverá preencher e assinar a ficha de inscrição (Anexo I).

3.5. Após a inscrição, a desistência do candidato, torna-o inelegível.

3.6. No  ato  da  inscrição,  o  Candidato  declara  estar  ciente  das  atribuições  da  função  de  Representante

Discente prevista na Resolução do Conselho Superior n° 65/2010, de 23 de novembro de 2010.

4. DO CRONOGRAMA DA ELEIÇÃO

4.1. O Cronograma da eleição seguirá conforme o Anexo II do Edital.

5. DOS VOTANTES

5.1. Terão  direito  a  voto  na  eleição  para  Representante  Discente,  os  alunos  matriculados  no  Curso  de

Licenciatura de Geografia do Ifes, Campus Nova Venécia.

5.2. A  votação  será  pessoal,  facultativa,  secreta,  direta  e  em um único  nome,  não  sendo  permitida

qualquer forma de representação perante a Comissão Eleitoral.

5.3. Será permitido apenas um voto por votante.

6. DA APRESENTAÇÃO

6.1. A apresentação dos candidatos à comunidade ocorrerá nos dias 12/04/2019 e 15/04/2019.

6.2. Permitir-se-á aos candidatos a divulgação de suas candidaturas por meio de contato com os discentes

por e-mails, cartas, panfletos e outros veículos de livre iniciativa, desde que não comprometam a realização

das atividades da Instituição.

6.3. Não será permitida propaganda ofensiva à imagem de outros candidatos, acarretando ao responsável a

exclusão de seu registro de inscrição.

6.4. A Comissão Eleitoral ficará incumbida de fiscalizar a postura dos candidatos durante todo o processo de

eleição, podendo punir eventuais excessos, bem como recomendar os meios legais para dar cumprimento aos

princípios éticos inerentes, sendo encaminhados ao conselho de ética.

7. DA VOTAÇÃO

7.1. Data da Eleição: 16 de Abril de 2019.

7.2. Local: Saguão do Prédio Acadêmico I.

7.3. Horário: 19h às 21h.

7.4. O voto é facultativo, secreto e realizado em cédula específica.

7.5. No ato da votação o eleitor deverá apresentar documento com foto e assinar a lista nominal de

votação.

7.6. As cédulas que contiverem rasuras e/ou escritos impertinentes de qualquer natureza ou que identifique

o eleitor não serão computadas e o voto será considerado nulo.

8. DA APURAÇÃO

8.1. Encerrada a votação, lavra-se a Ata de votação pela Comissão Eleitoral.

8.2. A apuração terá início imediatamente após o encerramento da votação, e será realizada pelos membros

integrantes da Comissão Eleitoral.

8.3. O(s) Candidato(s) a seu critério poderá indicar um fiscal de apuração.

8.4. Após a apuração,  a  Comissão Eleitoral  lavrará  a  ata  de apuração com as  cédulas  utilizadas  e não

utilizadas.

8.5. Ao final da votação, a Comissão Eleitoral dará publicidade ao resultado da eleição.

8.6. Serão considerados eleitos os candidatos que obtiverem o maior percentual de votos.

8.7. Para  a determinação do percentual  de  votos  serão considerados apenas os votos válidos,  excluindo

brancos e nulos.

8.8.  Em caso de empate, será considerado eleito o candidato que possuir o maior tempo de matrícula no

Curso de Licenciatura em Geografia em efetivo exercício no Ifes. Persistindo o empate, utilizar-se-á como

critério de desempate a maior idade.

8.9. No caso de haver apenas um candidato, este será eleito com qualquer número de votos válidos.

9.DOS RECURSOS

9.1. É concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas a partir da divulgação oficial do resultado,

para qualquer recurso ou impugnação de resultado, direcionado a Comissão Eleitoral (ANEXO III).

9.1.1. Os recursos serão julgados no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data de sua apresentação.

9.1.2. O resultado final será publicado no dia imediatamente posterior aos 02 (dois) dias previstos para

análise dos recursos.

10. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

10.1. O resultado final será encaminhado para os membros do Colegiado da Licenciatura da Geografia.

10.1.1.  Caberá ao Coordenador de Curso de Licenciatura em Geografia os encaminhamentos necessários

para solicitação da Portaria de nomeação do Representante Discente.

10.2. A nomeação do candidato eleito para assumir a Função de Representante Discente será feita por meio

de Portaria, publicada no Sistema de Gestão e Geração de Documentos do IFES (GeDoc).

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Os casos omissos a este Edital serão decididos pela Comissão Eleitoral.

11.2. Este Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

11.3. Concluído o processo e todos os prazos de recursos legais, a Comissão Eleitoral automaticamente

se extinguirá.

Nova Venécia, 05 de Abril de 2019

Júlio de Souza Santos

Presidente da Comissão Eleitoral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Rodovia Miguel Curry Carneiro, 799 – Santa Luzia – 29830-000 – Nova Venécia – ES

27 3752-4300

EDITAL CCLG 03/2019
 ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE DISCENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE

GEOGRAFIA(GESTÃO 2019)

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

Candidato: ______________________________________ RG: ________________________

Data de Nascimento: ____/ ____/ _____ Número de Matrícula: _______________________

CPF: ______________________________Telefone: (____) ___________________________

E-mail:______________________________________________________________________

Declaro estar ciente das normas estabelecidas pelo presente Edital e das atribuições das  funções
estabelecidas na Resolução do Conselho Superior n°65/2010, de 23 de novembro de 2010.

Nova Venécia, _____/_____/______.

___________________________________________

Assinatura do Candidato

Recebido por ______________________________ em _____/_____/_____ às  _____:_____ min.

RESERVADO À COMISSÃO ELEITORAL

( ) INSCRIÇÃO DEFERIDA (   ) INSCRIÇÃO INDEFERIDA

Nova Venécia, _____/_____/_____

___________________________________________

Presidente da Comissão Eleitoral

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO – CANDIDATO À REPRESENTANTE DISCENTE DO COLEGIADO DO CURSO

DE LICENCIATURA DA GEOGRAFIA – IFES CAMPUS NOVA VENÉCIA

Candidato: ______________________________________________________________________

Nº Matrícula:_________________________ Data da Inscrição: ____/____/____ Hora: ____:_____

________________________                               _____________________________
Candidato          Funcionário Responsável  pela Inscrição

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Rodovia Miguel Curry Carneiro, 799 – Santa Luzia – 29830-000 – Nova Venécia – ES

27 3752-4300

EDITAL CCLG 03/2019
ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE DISCENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE

GEOGRAFIA (GESTÃO 2019)

ANEXO II – CRONOGRAMA

DATA PROCEDIMENTOS LOCAL/OBSERVAÇÕES

05/04/2019 Publicação do Edital Local: Murais do Campus e E-
mail

08/04/2019 a 10/04/2019 Período das inscrições dos
candidatos

Local: Coordenadoria do curso
de Licenciatura em Geografia

11/04/2019 Homologação e divulgação dos
candidatos

Local: Murais do Campus e E-
mail

12/04/2019 e 15/04/2019 Apresentação à comunidade do
campus

Turmas do curso de Licenciatura
em Geografia

16/04/2019 Votação Local: Saguão do Prédio
Acadêmico I

17/04/2019 Divulgação do Resultado Local: Murais do Campus e E-
mail

18/04/2019 Recursos Local: Coordenadoria do Curso
de Licenciatura em Geografia

22/04/2019 Divulgação do Resultado Final Local: Murais do Campus e E-
mail

29/04/2019 Encaminhamento à
Coordenadoria do curso de
Licenciatura em Geografia

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Rodovia Miguel Curry Carneiro, 799 – Santa Luzia – 29830-000 – Nova Venécia – ES

27 3752-4300

EDITAL CCLG 03/2019
ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE DISCENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE

GEOGRAFIA (GESTÃO 2019)

ANEXO III - FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO À COMISSÃO
ELEITORAL

Venho  por  meio  deste  requerer  RECURSO  relativo  à  homologação  do  resultado  da  eleição,
conforme especificado abaixo:

FUNDAMENTAÇÃO E ARGUMENTAÇÃO

Nova Venécia, ______ de abril de 2019.

Assinatura do Candidato